His non obscurè suffragari videtur Mathiolus, magnum illud medicorum lumen, qui de Antimonii vitro, eiusq; virtutibus, comment. in Diocorid. cap. 9. in hæc scribit verba :

Quo sit ut non possim non mirari nonnullorum Medicorum ingenium, qui stimulum venenum esse mortiferum contendunt. Si quidem se medicos esse profitentur, miror quidem eos habetens non observasse, rara admodum, vel fortasse nulla reperiri medicamenta, alvum electivæ exolventia, tam priscis, quam recentioribus medicis usurpata, quæ venenosam viam non sortiantur. Elleborum enim utrumque, Tithymalorum

omne

omne genus, Pityusa, Elaterium, Colocynthis, Turpetum, Thapsia, Bryonia, Scammonia, Thymelæa, Chamelæa, Cyclaminus, & inter fossilia Armenius atq; cæruleus lapis, quinetiam æris squama, qua passim usi sunt antiqui ad cutem subeentes aquas, venenositatis haud sunt expertia. Atqui quid dicent de Sandaraca atrocissimo veneno? An non eandem propinat cum melle, aut in catapotiis Dioscorides asthmaticis, & aliis in discrimine laborantibus? Nonne & Avicenna Arsenicum quoque propinat? Hoc mihi dixisse sat est ut illorum negligentiam, ne dicam inscitiam palam faciam, qui suis opinionibus (profecto rideundis) inhærentes, non vident dum stibium vituperant, interim tamen à præscriptis medicamentis non abstinent, immo iis quotidie utuntur, quorum nonnulla longè magis sumentibus nocent, quam stibium; Cuius usus ubi rectè in morbis conveniat) sæpè miraculi speciem affert, & præsertim ubi propinetur ex catapotiis ex Gal. hiera paratis. Quam ob rem optimè ii dicunt ac intelligunt, qui in deploratis ferè morbis diuturnis, ipsisque pituitosis & melancholicis curandis stibium Dei manum appellant.

Vel sola tanti viri authoritas sufficere deberet, ad redarguendā illorum opinionem, qui antimonii vitrum adeò deleterium esse opinantur. Addit insuper autor duas historiolas, ad maiorem veritatis confirmationem: quarum altera est de Georgio Hantschio, per celebri medico, qui peste confictatus, vitri illius usu convaluit. Altera est de Andrea Gallo Tridentino insigni

Kk 3 quoque

quoque medico Ferdinandi Archiducis Austriae, qui, cum in gravissimum incidisset morbum, & morti proximus, nihil prorsum opis a vulgaribus sentiret pharmacis, ex desperatione quasi ad antimonium confugit, & auctoritate Georgii Hantschii, qui non empiricus, sed celebris erat medicus, & qui experientia propriâ edoctus, antimonii usum jam antea satis comprobârat, fretus, summis tribus eius vitri granis, statim per vomitum, ultra quatuor uncias puræ putae cholerae evomuit: ex quo uno actutum levatus, paulo post integrâ sanitati restitutus fuit.

Novi insignes aliquot medicos, Hippocraticæ medicinæ addicatos, & neutiquam paracelsitas, ut vocant, qui antimonio utebantur: non tamen in substantia sua crassa, sed per infusionem, aut singulari quodam artificio preparatum: Inter hos occurrit Theodorus Zvingerus, felicis memorie, singulare seculi nostri lumen, quem praceptoris ac parentis instar semper coluit: nec non summus ille vir Felix Platerus, qui adhuc vitali aura perfruens, in inclita & antiqua illa Rauracorum Academia, primarii medicinæ Professoris sive Archiatri officium, maxima cum laude & dignitate hactenus gessit: hic inter alia sua arcana medica antimonio non postremum tribuit locum: quod ad peculiarem quendam modum, non culvis cognitum, ab ipso preparatum, & tempore opportuno exhibitum, nullam omnino noxam aut perniciem corpori infert, nec malam in partibus diathesin, ut falso quicquam cavillantur, post se relinquit. Hunc de antimonii,

simonii usu vel abusu loquentem, cæteri audiant: qui ab experientia propria, non ex auditu; qui ex Scientia, non opinione, de huius generis præstans-
tissimis remediis sincerum proferre potest judi-
cium, non corruptam; ut quidam harum rerum
spiritici & inexperti facere solent.

Ingenue fateor, me ab istius usu hac tenus
proflus abstinuisse, idque ob nimiam eiusdem in
corpore turbando actionem & violentiam. Ma-
lo enim clementioribus uti remediis, modò tol-
lendo morbo idoneis. Interim tamen huius ge-
neris remedia non planè rejicienda, imo vulga-
ribus plerisque (analogiâ utrobique servatâ) an-
teponenda esse existimo.

Sin verò, necessitate urgente, adhuiusmodi
remediorum usum configiendum sit: præpara-
zione perniciosa illorum qualitas utique tollen-
da prius est. Sic helleborus ritè præparatus
(quem & Hippocrates, & post illum Mesuæus
non solum usurpabant, sed summis etiam laudi-
bus evehabant) in affectibus deploratis, in qui-
bus eccoprotica nimis languida comperiuntur,
summum & salutare est remedium. Venenata e-
nim & maligna eius qualitas præparatione pror-
sus secesserit, quemadmodum id in Pharmacopea
nostra, unâ cum aliorum plurium remedio-
rum præparationibus, copiosius docebitus.

At verò, si tanta mali sit pernicies ac contu-
macia, ut neque helleborisino, neque similibus
remediis, è vegetabilium familia petitis expu-
gnari posset: cur ægri in tantis morborum an-
gustiis constituti, ad thermae sive balneas metal-

Kk 4 licas

licas & naturales ablegantur? Nonne quia illarum admirandi & potentissimi effectus, in personanis morbis, sese indies manifeste produnt? Sed videmus, virtutem eiusmodi aquarum mineralium, non continuo vigere, sed certis tantum statimq[ue] temporibus cum magno emolumento efflorescere. Ne igitur interea temporis æger, ex morbi vehementia forte pereat, nonne ipsi magis consultum foret, remediis quibusdam metallicis sive mineralibus, à docto medico præparatis, ut vi sua specifica præsenti morbo profligando convenientibus uti? In cachexia enim ad hydropisiam inclinante, thermæ Forgenses, quæ ferri naturam participant, pro remedio specifico præscribi solent: si verò æger vel temporis iniuria, vel morbi magnitudine impeditus, illas adire nequeat: cur quæso non liceat huic exhibere vinum chalybeatum: tanta artis industria præparatum, ut potentissimam præsentis mali excindendi & prorsus tollendi vim obtineat? sicuti in huiusmodi affectibus, hoc contingere, felici cum successa, quotidie experimur.

Ex quibus omnibus meridiana luce clarius pater, metallica eiusmodi remedia non esse repudianda: si præsertim à medico docto & perito ritè præparata & administrata fuerint.

Sed plena nunc omnia agyrtarum & circulatorum: qui medicinam professi, non nisi impotstram faciunt. Excusatione igitur aliqua digni mibi videntur, qui tam acerrimè antimonii vitrum, voce & scripto oppugnant. Hoc enim unicó fucato remedio impostores illi, incognitis prof-

prorsus ægrorum temperamentis, morborum causis, aliisve circumstantiis, promiscue & perpetram utuntur: imo neq; vim & efficaciam proprii remedii agnoscunt audaculi isti, qui solâ copiosorum excrementorum vomitione & deiectione, morbi curationi satisfactum putant: in quo tamen turpiter fallunt & fallantur.

Odi plus quam Vatiniano odio eiusmodi hominum genus, qui sine ratione & experientia: sine legitima vocatione, & doctrina, ex Hippocratis & Galeni fontibus hausta, medicinam exercendam temerario suscipiunt ausu.

Lac huius doctrinæ purum & sincerum me haec tenus aluit: eius me schola salutaribus enutritivit præceptis: honorificum Medici titulum, in legitimæ vocationis testimonium consecutus, juriurandum, quo veræ Asclepiadeæ familiæ, colenda & propagandæ obstrictus sum, servo, &c in æternum servabo.

Hippocrati & Galeno, in scriptis meis debitam laudis palmarum & honorem, ut decet, semper adscripsi: eosque tanquam parentes meos honorificè percolui. Testatur etiam medica mea consilia, operaque alia mea partim excusa partim excudenda: nec non praxis mea quotidiana, quam studiosè illos sequar, in generalibus medicinæ præceptis.

Sed in specie, dum à Galeno in quibusdam dissideo: & qualitatibus primis, & temperiei non tantum tribuo, ut ille: sique formam materiæ, substantiamq; qualitati præpono: in hoc certe imitari videor Fernelium, alterum Franciæ Hip-

Kk 5 pocra-

pocratem : & Scheckium, alterum Germaniam Aristotelem, & nostri seculi philosophorum principem : imò Aristotelem ipsum potius, quam Empedoclem, quem secutus est Galenus, qui nimis qualitatibus addictus, appellat calidum frigidum humidum, &c. Quod Hippocrates significans exprimit per amarum, acidum, dulce, &c. Si vero alii nomina, rebus magis propria adhuc, invenerint : non propterea statim reprehendi sunt : sed dubia, si quae occurrerant in illorum scriptis, poterant rationibus placide & modestè illustrari, aut refelli : non autem maledictorum insolentia ipsis autoribus insultandum, quod male fani hominis morositatem potius, quam dignam excellenti medico comitatem, præse fert.

Hinc inter medicos hodie, qui mutuam & fraternalm invicem amicitiam concordiamq; alere, & unanimi consensu, in hominis sanitatem, vitamq; tanquam rem pretiosissimam tuendam, conspirare debebant: jurgia, dissidia & similitates, regnant, vigent, glificant: ubi non solùm in Deum ipsum valde delinquitur : sed & iniquè agitur in Reipub. Hinc fit, ut ægroti antea pusillanimes, & mox de salute sua desperabundi, à medicis intra spem & metum derelicti, plus offendantur, & scepnumero ad extremam usque desperationem & mortem ipsam adigantur.

Sed quenam gloriæ laudisve insigniā inde reportant? Reprehensionem: contemptum: dimissionem: ut qui neque in proximum charitatem exerceant, neque suo satis faciant officio.

Id adeò competum & exploratum, ut mulierculæ

culæ etiam in puerperarum cubiculis inde occa-
sionem sumant invicem confabulandi. Hinc stu-
torum risus; hinc verò sapientum, & publicæ sa-
lutis studiosorum lachrymæ. Sed timendum est,
ne, si in instituto pergent, tandem ludus & fabula
fiant.

Quamobrem, licet in Diæteto hoc nostro
omnia ad diætam rectè instituendam necessaria,
fusè satis differantur, adiectis etiam, coronidis
loco, optimis aliquot remediis, è Pharmacopœa
nostra petitis: unum tamen & potissimum hic
desiderari videtur, nempe unanimis medicorum
consensus, & amica animorum conspiratio: Ex
quorum consilio & arbitrio omnis medicamen-
torum præparatio & administratio pendet.

Sed hæc obiter dicta, & oposculum ad tuam
utilitatem elucubratum, te, candide Lector, ob-
noxè rogo, ut æqui bonique consulas: in quo si
fortè nonnulla occurrant, quæ philosophiæ cum
divinæ, tum naturali quodammodo adversari,
aut proximum meum offendere videantur, quæ
tua est humanitas, veniam dabis: omniaque in
meliorem partem interpretatus, à me quasi non
dicta si acceperis, & magnam gratiam ini-
bis, & ad maiora in lucem eden-
da, non parum cohor-
taberis.

F I N I S.

LIPSIAE
MICHAEL LANTZENBERGER
EXCVDEBAT,

ANNO

M. DC. VII.

Impensis Thoma Schureri & Bartholomaei Voigti.